10 9 *Γάμος* nuptiæ & siue matrimonium etiam post finitas nuptias; quam differen-
 tiati etiam ad amissimam obseruauit vetus auctor *Diuus Andreas Hierosolymitanus*,
 Mariam inducens Gabrieli Angelo respondentem, *ἀπειρος τυγχάνω γάμος με-*
μηνίσκουμενα δὲ καὶ τενύμφωμα μνησηζόμον, εἰλλα διδεῖ τὸν Ιώσηφον επι μηναῖον οἱ
μνησησ, εἰλλα καὶ σύντενος; id est, Coniugii expers sum, despensa enim non nupta
 sum; sponsum solum at Maritum Ioseph non agnosco. Contubernialis est spon-
 sus sed non eiusdem leti socius. Vnde patet hæc tria *μνησήτην*, *νυμφήν*, *γαμήν*,
 quasi gradibus quibusdam & tempore inter se distingui. Quod etsi ad artem
 Grammaticam pertinet, tamen diligenter notandum est. Nam deinceps in ex-
 plicatione rerum difficillimarum eius distinctionis vñus conspicietur: Sed &
 Hebreis distincta sunt vocabula: nam quæ despensa est, [*Orasah* & *Meorasah*] ap-
 pellatur quæ voces *Deuter. 22. extant*, à voce [*Eras.*] hoc est, despondit, deducta:
 11 vnde vxoris est vox & in latinorū coloniam deducta, vnius literæ metathesi. Nā
 quod ab vñgendo dictum putant, friuolum est. In Pandectis autem Hebræorū
 & commentariis despōsa [*Moroschah*] dicitur, nuptiarum autem tempore spon-
 sus [*Choffan*] sponsa vero [*Chalo*] à pulchritudine & ornamentis, Vxor autem
 [*Ibjino*] nominatur, vnde & nou incommodo vxoris vox deduci potest, si cui
 puer

puer non arriserit etymologia. Vtraque certe verisimilior est , quam illa Var-
ronis ab vngendo vel vngendis postibus deducta.

Sponsalia autem à spondendo † nomen habent. Vlpianus. Spondere *Verruis* ¹²
dictum putat, quod sponte sua, id est, voluntate promittatur, vnde spondet, qui-
dicit sua sponte, spondeo. Sponsio autem non simplicem sponsionem signifi-
cat, sed ad stipulationem refertur *i. sponsio de verb. significat.* Itaque omnis stipu-
latio & promissio sponsio appellatur *Alciat. d. l. sponsio c. nostrates 30. quast. 5.* Hinc ¹³
sponsi † & sponsæ appellatio. Nam qui vxorem ducturus erat, eam stipulabatur
ab eo, in cuius esset illa potestate, & sponsus dicebatur cui promissa erat sponsa,
Gell. lib. 4. cap. 14. Quibus *Vlpianus* & *Florentius* consentiunt, qui sponsalia quoq;
à spondendo dicta sentiunt, *vt & Festus*, quod veteribus stipulari & spondere
moris erat. Estque *hac Alciati sententia lib. 1. παρεποντινος cap. 2.* Et *Didaci Couarruia.*
Quamvis † *Verrius Flaccus* diligens vocum obseruator sponsorum & sponsarum ¹⁴
nomen à Græco verbo tractum existimat, quod *σύνδεσμος*, id est, fœdera interpo-
sitis rebus diuinis facerent. Vnde colligitur etiam in sponsalibus sacrificia adhi-
bita fuisse. Sed is à *Festo Pompeio* reprehēditur † & recte *Seruius interpres Virgilii* à ¹⁵
spondendo & fideiubendo dicta putat sponsalia, & virum sponsum, quod olim
vt illius verbis vtar, cautiones sibi inuicem emittebant, in quibus spondebant
se consentire in matrimonii iura & fideiussores dabant; sed veriorem esse *Vi-*
piani Florentiniani sententiam capite sequenti planum faciemus. Sponsalia
etiam † arrhas sponsalitias significant, *l. in fin. si nuptie ex rescripta petantur l. 6. C.* ¹⁶
Theodo. de sponsalibus & ratio T. C. si rector prouinciæ vel ad eum pertinentes
sponsalia dederint: Nonnunquam etiam donationem propter nuptias *l. 2. C. de*
secund. nuptiis. Sponsalia etiam coniuia dicta fuisse, quæ sponsalib. adhibeban-
tur ex *Cicerone* colligitur, cuius hæc sunt verba: Crassipedi sponsalia dedi cui cō-
uiuio *Quintus tuus defuit: Græce σηγάμεια Pollux, Plinius lib. 9. cap. 35.* Tulliam
Paulinam quæ fuit Caii principis matrona nec serio quidem & solenni cære-
moniarum apparatu sed mediocri etiam sponsalium cœna, vidi smaragdis, mar-
garitis opertam alterno textu fulgentibus, toto capite, spicis auribus collo, ma-
nibus digitisque, quæ summa quadringenties *H. S.* colligebat *Seneca* sponsalia
aut nuptias frequentauit.

§. 2. S V M M A R I A.

1 Definitio sponsaliorum.

2 Vox Mentio in definitione sponsaliorum quid denotet.

3 Definitio alia sponsaliorum paulo latior.

4 Explicatio definitionis.

Sponsalia definiti Nicolaus Papa futurarum nuptiarum promissionem. Iure-
consultus vero Florentinus mentionem & repromissionem futurarum nu-
ptiarum. Quidam pro mentio mutua legunt, sed male. Nam IC. Florentinus ad

C A P V T III.

veterum morem respexit, qui stipulationibus interpositis sponsalia contrahiebant, ut l. 2. dicitur: cuius duæ sunt partes, mentio & re promissio quas ambas in
 2 hac definitione ponit Florentinus. Itaque mentio + in hac definitione idem vallet, quod interrogatio & re promissio seu promissio, responsio. Nam quoties promissionis mentio fit, ibi intelligendum interrogationem præcessisse: Quo spectant verba Plauti, Credo æde pol vbi mentionem ego fecero de filia, Mihi ut despondeat, derideri se à me rebitur: Nam qui poscit, mentionem facere dicatur, qui responderet re promittere. Quod à Iano Guilielmo bene obseruatum est in questionibus Plautinis. Allusit antem Florentinus ad uxorem Græcum μηντία, quæ promissionis mentionem notat, ut scribit, Hermonopolus lib. 4. 1. 1. Sed & apud latinos auctores mentio pro appellatione & sermone accipitur, & meminisse loqui est, ut & verbum memorare quod inde deductum est. Apuleius VII. Milesiorum. Recens nupta gratias mihi summas apud suos parentes ac maritum mihi meminisse non destitit. &c Et re promittere est stipulanti promittere vel spondere. Vnde Cicero: Non me Hercule istud tibi re promittere ausus sim: quamuis aliter restipulari & re promittere accipientur in facienda sponsione. Siganus lib. 1. de Iudicis cap. 21. Et ita accipiendam hanc definitionem Græci interpretes ostendunt qui illam contraxerunt, & sponsalia breuiter futurarum nuptiarum promissionem definierunt, ut Hermonopol. & alii. μηντία ἐπαγγελία.
 3 Τῶν μελλόντων γαμῶν εἰ τὰς νόμους. Paulo autem + latius ita describi posse videntur, ut sint stipulationes vel pactiones de nuptiis contrahendis viri & mulieris, qui iure coniungi possint, eorumque, quorum in potestate sunt, consensu atque auctoritate rite factæ.
 4. Duxi + stipulationes, quia moris fuit veteribus sibi uxores futuras stipulari & spondere: quod is contractus esset omnium firmissimus & negotiis maximis, quale hoc est, adhibereretur, ut ex Seneca lib. 3. de beneficiis colligitur. Utinam, inquit, nulla stipulatio emptorem venditori obligaret, neque pacta conuentaque impressis signis custodirentur fides illa potius seruaret & equum colens animus. Item, Ille non est interrogatione contentus nisi reum sua manu tenuit. Duxi pætitionibus, quod hodie nullo consensu constituantur, & pæcta potius quam contractus sint l. sufficit de sponsalibus. Et quod hodie stipulatio necessaria non sit. Accusfius l. 1. de sponsalibus. Duxi de nuptiis contrahendis, quod sponsalia cuiuscunque sint generis, & quacunque oratione concepta, nuptias futuras, in quibus uxor contrahitur & ducitur, respiciant. Nam & contrahentium animus & intentio ad futuras nuptias directa est. Duxi, qui lege coniungi possint, quia sponsalia inter eos solum contrahuntur inter quos nuptiae consistunt l. 4. de sponsalibus. Duxi, viri & mulieris consensu: nam cum coniuges in unum corpus coalefcere, & unam perpetuo inter se attatem ex gere debeant, maxime conuenit id utriusque voluntate & consentientibus animis fieri potius quam odio aut metu; unde Hormilda Papa rescripsit Regi Arragonum, quorum unum est corpus, unus debet esse animus. Quidius:

Qui

Qui duo corporibus, mentibus vnius erant:

Nam quid aliud est vnam carnem fieri, quam summi viri & mulieris animorum & corporum coniunctione. Præcipua coniugii pars est animorum coniunctio. Deinde, quod ius nostrum sine facto nostro nobis auferri non debeat. Sed vir & mulier liberam sui corporis habent potestatem, saltemque ad facultatem generandi & procreationem liberorum, quæ ad conseruationem speciei spectat. Hæc enim nullius seruituti est obnoxia ut aliae operæ, ideoque eam nec parentes liberis, nec domini seruis possunt adimere. Cum autem per matrimonium transeat ius & potestas corporis vnius coniugis, sibi ius quodammodo sui adimentis corporis, & in alterum transferentis, conueniens est, id utriusque liberrimo consensu fieri. Itaque recte Bonaventura 29.q.2. Potestas corporis transfertur per animi consensum qui corpori præst. Et Durandus lib 4. distinc. 27.q.1. Dixi, eorum, quorum in potestate sunt: quod parentum auctoritas iussus & approbatio requiratur ad legitimas nuptias ut suo loco deinceps explicabitur. Dixi, rite, quod clam sponsalia non debeant contrahi, sed corrogatis & adhibitis testibus qui fidem iudici facere possunt.

§. 3. S V M M A R I A.

- 1 An Florentini definitio de sponsalibus de præsenti accipienda sit.
- 2 Sponsalia quibuscunque verbis concepta in futurum respiciunt.
- 3 Sponsalia etiam de præsenti nuptias futuras respiciunt
- 4 Hostiensis Opinio
- 5 Refutantur qui hanc definitionem ad sponsalia de futuro restringunt:

Sed tan Florentini definitio de sponsalibus de præsenti accipienda sit, quæritur? Ego de veris sponsalibus, hoc est, quibus matrimonium promittitur, eam accipiendam existimo; & cur sic sentiam ratio est, quod veteres filias suas desponentes, & coniuges sibi mutuo coniugium repromittentes verbis temporis præsentis matrimonii promissionem continentibus vbi sint, quod nos capite sequenti planum faciemus. Et quamvis futuratum nuptiarum fiat mentio & promissio tamen non minus vera sunt sponsalia. Nam t' sponsalia quacunque oratione aut verbis concepta sui natura in futurum respiciunt, nuptias scilicet in quibus vxor dicitur. Nuptiae enim sponsalia spacio temporis quodam subsequuntur & posteriores sunt; neque uno momento fiunt nec fieri debent, sed duobus actibus tractatibus seu conuentionibus: quo spectant versus Claudiani.

Quid iungere differt

*Quam pepigit:
Et mihi quam scriptis desponderat ante pueram
Coniugis ipsius pronuba dextra daret.*

Idque diserte cauit Comnenus, vetuitque ne simul & semel uno eodemque,

C 2

tem-

C A P V T III.

tempore effectum sortiantur, ut paulo ante explicauimus. Quod & canones faniunt dum trinundina denunciatione nuptias fieri volunt, etiam si sponsalia de praesenti præcesserint. Huc facit *Canon nostrates* 30. quest. 15. cuius verba sunt; sponsalia fœdera sunt futurarum nuptiarum promissiones, nuptialia fœdera in conspectu Ecclesiæ à sposo & sponsa contrahuntur. *Arnobius* etiam appellat coniugalia fœdera lib. 1. aduersus gentes. *Valerius Flaccus* fœdus iugale. Vnde efficiunt sponsalia & etiam de praesenti nuptias futuras respicere. *Hostiensis* hanc definitionem & de utriusque sponsalibus accipiendam sentit, hoc est, quæ de futuro sunt & de praesenti, cui ego non reclamo. Quod autem & quidam hanc definitionem ad sponsalia de futuro restringunt, friuolum est. Quasi vero veterum sponsalia omnia fuerint de futuro: & tamen ipsis commentum placet: sed hunc scrupulum sequens caput nobis eximet.

C A P V T III.

§. 1. De causa efficiente sponsarium, hoc est consensu.

§. 2. Quæ personæ consenserint & sponsalia constituerint, hoc est, suis verbis desponderint.

§. 3. Qui desponderint Græcis *νυγίους* dictos esse.

§. 4. Quis ordo inter *νυγίους* seu actores despondentes seruatus.

§. 5. Formulæ & verba recensentur, quibus veteres Ethnici & populus Dei, inter despondendum vni sunt.

§. 6. Non tantum stipulationibus sed pactis nudis sponsalia apud veteres constituta esse & recte constitui posse.

§. 7. *Κυρίους* seu parentes etiam filias suas vltro non potentibus obtulisse.

§. 8. Promissionem à parentibus vltro factam non obligare, neq; efficacem esse nisi accepta sit,

§. 9. An is qui vltro promisit se filiam daturum ex ea promissione teneatur, si is cui promissio facta est, statim non consenserit & promittens immutatus, filiam dare nolit, quod promissionis factæ eum pœnitentiat.

§. I. S V M M A R I A.

1. *Consensus* solus sponsalia constituit.

2. *Consensus* requiritur expressus.

3. Verba clara & perspicua requiruntur.

Explícata definitione nunc ad reliquas Methodi quæstiones accedemus, & primum, quæ causa sponsalia constituat videbimus. *Consensus* & itaque solus

solus sponsalia constituit. Nam arrha, annulus & iuramentum, & si quæ alia accesserint, maioris certitudinis causa adhibentur. Consensus autem † is requiritur, qui non in mente aut cogitatione aut animo tantum versetur, sed verbis, expressus & declaratus. Verba † etiam clara & perspicua sint non obscura non 3 ambigua aut flexiloqua, aut ab ipsis contrahentibus non intellecta. Consensum autem non tantum viri & mulieris, sed eorum, quorum in potestate sunt, requirimus. Dixi verbis expressum consensum requiri, quod is deprehendi non possit, nisi verba interueniant aut aliquid, quod verborum vice fungatur, ut literæ, scriptura vel signa. Neque enim cogitata & mentis sensus reconditus sufficit, & sponsalia constituit.

§.2. S V M M A R I A.

- 1 Qui mulierem cupiebat vir eam à patre, auo vel fratre petebat olim.
- 2 Vir & mulier, hoc est, partes ipsæ nunquam fere inter se stipulati sunt.
- 3 Nunquam puellæ qua in parentum essent potestate suis verbis viris repromisisse, & se addixisse, ex veterum scriptis demonstratur.
- 4 Rationes subiiciuntur, cur id ita à veteribus obseruatum.
- 5 Primaratio.
- 6 Altera ratio.
- 7 Tertia ratio.
- 8 Veteres Romani ne priuatam quidem rem agere fæminas sine auctore voluerunt.
- 9 Mulieres in tutorum potestate fuerunt semper.
- 10 Idem apud Gracos obseruatum fuit.
- 11 Mulieres damnatas cognatis, aut in quorum essent manu, tradebant veteres, ut ipsi in priuato in eos animaduerterent.
- 12 Qui filiam seu puellam stipulanti promittebat despondere dicebatur olim.
- 13 Despondere verbum quid denotet.
- 14 Viri pater filio vxorem stipulans despondere etiam dicitur.
- 15 Despondere quis propriæ dicatur.
- 16 Qui suis verbis despondebant mulieres viris Gracis xp̄ios dicebantur. Latinū auctores, tutores.

QVaratione vero is consensus, & per quos, & quibus verbis, olim adhibitus: & expressus sit, imprimis videndum est, quod hinc maximæ sæpe controversiæ existant. Itaque, ut antiquissima quæque consectemur, & a primis usque temporibus sponsaliorum originem repetamus, sciendum est, virum † qui mulierem in uxorem cuperet, eam à patre, auo vel fratre petuisse, & stipulatum esse, mulieris vero seu puellæ patrem auum, vel fratrem eam despondisse, hoc est, viro promisisse. Vir autem & mulier, hoc est, partes † ipsæ nunquam fere inter se stipulati sunt, aut sibi mutuo repromiserunt. Et hunc morem à veteribus & quidem illis, qui sapientiæ & doctrinæ laude claruerunt, seruatum deprehendit.

do. Neque in sacris literis aut prophanis ullum vestigium aut exemplum extat, aut appetet unde colligi possit in sponsalibus constituendis mulierem viro re-promisisse, vel puellas, quæ in potestate essent parentum, suis verbis viris repro-misisse, & se se addixisse, etiam si de eorum consensu tacito vel expresso sponsa-lia contraherentur. Argumento sunt omnia veterum scripta, tum vero impri-mis id à Reuerendo viro, D.M.Lutheru bene notatum est & disertis verbis tra-dit iurisprudentia Hebræorum, [*Hohsch mechadesch brito cische nahroh*] Id est, pater filiam despondet minorenem, hoc est, nondum annos 20. natam. Item [*Chiduschin dibreh ha abihu velo hie*] id est, sponsalia patrem non filiam con-stituere, omnium constans est opinio. Imo puellam inter despondendum ar-tham accipere loqui autem non debere sentiunt Hebræi. Qua de re infra capite II.

4 Eius regnos † aliquot rationes subiiciemus. Prima † est, quod verecundia quæ omnium virtutum custos est, puellas in parentum & virorum cætu pro lo-qui, & sua oratione de se quicquam promittere, prohibeat. Cum hæc virtus puellas maxime deceat, ideoque peculiari epitheto ornetur, & à multis virgi-nalis verecundia, ab Ambrosio vero dos virginalis appelletur. Vnde & apud Euripidem Hermio, cum eam sibi in vxorem peteret Orestes, patris est, in-quit, mea tractare sponsalia non meum. Et Baldus notat natura insitum esse mulieribus propter verecundiam tacere, præsertim cum de earum nuptiis agi-tur, quod & Homerus libr. 6. Odyss. de Nausica Alcinoi Phæacum regis filia verba faciens expressit Αἰ δέ τοι γέ τακτερόν γαμήλην εξορυχῆναι. Verecundabatur nouas nup-tias nominaare. Quod & Virgilius imitatus est Aneid. 12. vbi Latinum & Ama-t tam coniuges introducit, loquentes cum Turno: Lauiniæ filiæ, quæ Turno lo-canda erat, lachrymas tantum tribuit & ruborem non verba: Eo ipso innuens, virginem non debere interloqui, vbi pater & mater de ea collocanda vel de-spondenda deliberant. Et Euripides in Iphigenia in Aulide de puellis loquens. Omnibus, inquit, insitum est puellis ut erubescant, amicos nouos si aspiciant, vel si nuptriarum fit mentio. Apud Ouidium Cydippe ita loquitur.

*Nomine coniugii dicto confusa rubore,
Sensi me totis erubuisse genis.*

Item;

*Quale colorum Tithoni coniuge cælum
Subrubet aut spenso visa puella nouo*

Itaq; *Glossa in Cod. penultimo de sponsalibus:* Multæ, inquit, puellæ propter vere-cundiam annuunt potius quam loquuntur (inter despondendum) maxime præsentibus parentibus, ne videantur ambire sponsum, quod virginibus inde-corum est. Quippe silentio castitas & prudentia suauissime condiuntur. Ele-gantissime Plutarchus: Fœminis silendum: Debet enim loqui vel ad virum vel per virum nec si per alienam linguam more tibicinis loquatur moleste ferre in legibus connubiliibus. Apud Heliodorum Cariclea de nuptiis interrogata modesto

deste respondet: magis, inquit, decebat meum fratrem Theagenem pro me loqui, quam mecum viros verba facere.

Fœminas autem tacere inter viros conuenit. Quippe silentium decus affert mulieribus, teste Sophocle. Et nocet sæpe esse locutum: præsertim cum de nuptiis agitur idque Icasia virginis exemplo. Nam cum vxorem ducturus esset Theophilus Imperator Constantinopolitanus multas puellas accersi iussit, inter quas fuit Icasia virgo erudita & nobili prognata genere. Dum igitur Imperator obambulans pomum manu gestaret, quod ei quæ placuisset in coniugii pignus daret, ad Icasiam venisset, eius pulchritudinem miratus; A muliere, inquit, mala emanarunt εἰς γυναικός ἐρεψθη τὰ φαῦλα. Illa respondit, ἀλλὰ καὶ διὰ γυναικὸς πηγάζει τὰ χρεῖτλα, id est, à muliere scaturiunt meliora. Ille virginis oratione commotus & attonitus, quasi inuercunda, malum aureum Theodoræ Paphlagoniæ dedit eamque duxit. Icasia repulsam passa cœnobium ædificauit, in quo capillo abscesso permansit ad vitæ finem. Itaque illa fœmina maxime est laudanda, cui, cum ad viros verba erant facienda, rubor toto ore suffunditur, turbabitur animus, & verba non suppetent. Et in hanc sententiam etiam quædam congesit Tiraquellus l. 9. connubiali. num. 152. & sequentibus.